DIÁRIO OFICIAL Nº 33683   113Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 187/2018
 CGD/PAD/DIVERSAS BELÉM, 14 DE AGOSTO DE 2018

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 011/2018-Com. de
PAD, de 14.08.18, subscrito pelo Presidente da Comissão Márcio
Luiz Araújo Bittencourt, no qual solicita e justifi ca a recondução
do prazo para a realização de atos processantes, conforme artigo
208 da lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar nº 2017/273090.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores Márcio
Luiz Araújo Bittencourt, matrícula nº 57202609/2, Pathricia
Christina Pinto de Oliveira Batista, matrícula nº 57214873/1
e Rita de Cássia Varela Pinheiro, matrícula nº 57194031/1,
para que seja dada continuidade ao processo administrativo
disciplinar e a devida conclusão dos trabalhos iniciados pela
Comissão Processante instituída pela PORTARIA Nº 67/2017–
CGD/PAD, publicada no DOE nº 33.400, Edição de 22.06.2017;
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a
partir de 15 de agosto de 2018;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Port. 4284/2017 – DG/CGP

Protocolo: 351567
PORTARIA Nº 2717/2018-DG/CGP, DE 20/08/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SANDRO DE SOUZA PEIXOTO, Coordenador
de Desenvolvimento de Sistemas, matrícula 5899407/3, para
responder no dia 20/08/2018 pela Diretoria de Tecnologia e
Informática deste Departamento, durante a ausência do titular,
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/08/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 351721

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2701/2018-DAF/CGP DE 17/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante
no Processo nº 2018/368854;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento
de Belém para o Município de Soure, no período de 24/08 à
30/08/2018, a fi m de realizar transferência dos equipamentos
de informática para a nova agência, manutenção preventiva dos
mesmos e a instalação das novas impressoras Lexmark.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Uberlande

Costa Sousa
Téc.

informática 490.702.742-72 54187004 /2

Aelson Pereira
de Souza Junior

AUX.
TRÃNSITO 762.902.472-04 57175533/1

Flávio Corrêa
Sodré Filho MOTORISTA 450.163.212-72 57176577 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2702/2018-DAF/CGP DE 17.08.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante
no Processo nº 2018/368643;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diária ao
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de
Belém para o Brasília/DF, nos dias 19 e 20/08/2018, a fi m de
realizar visita técnica naquele DETRAN para analisar os avanços
alcançados com foco nos sistemas informatizados, bem como
analisar a aplicação da política de trânsito no Distrito Federal.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Vagner

Nogueira
Silva

PROGRAMADOR 734.614.822-34 57198066 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 351681

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 56/2018-FISP - Exercício: 2018:
Objeto: Aquisição de 50 (cinquenta) NOBREAKS, SRP Nº
11/2018, do Pregão Eletrônico nº 35/2017/Embrapa Gado de
Corte- CNPGC,
VALOR: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil  reais).
Data da Assinatura: 20/08/2018, Vigência: 20/08/2018 à
19/08/2019, decorrente Processo nº 2018/335215,  a Adesão a
Ata SRP Nº 11/2018, do Pregão Eletrônico nº 35/2017/Embrapa
Gado de Corte- CNPGC.
Função Programática: 06.101.06.182.1425.7563
 Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0341
Contratada: GL ELETRO – ELETRONICOS LTDA, com sede em
Diadema/SP, na Av. Pirâmide, 661/973/731, Bairro Eldorado,
CEP: 09.970.330, CNPJ/MF nº 52.618.139/0030-31
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Sr. NELSON REBELATO JUNIOR
GL ELETRO – ELETRONICOS LTDA

Protocolo: 351354
CONTRATO: 57/2018-FISP - Exercício: 2018:

Objeto: OBRA DE REFORMA DO 35º BPM SANTARÉM/PA, para
atender as necessidades da Polícia Militar do Pará.
Valor: R$ O valor global contratado é de R$ 147.705,86 (Cento
e quarenta e sete mil, setecentos e cinco reais e oitenta e seis
centavos).
Data da Assinatura: 20/08/2018, Vigência: 20/08/2018 à
19/08/2019, decorrente do convite nº 18/2018, Processo
Licitatório nº 2018/292277.
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0341
Contratada: CONTAP CONSTRUTORA LTDA, localizada na
Avenida Álvaro Adolfo, nº 497, bairro Prainha, Santarém - PA,
CEP: 68.005-150, telefones: (93) 3522 5873 e (93) 98112 6705,
e-mail: inscrita no CNPJ nº 83.773.804/0001-50
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
CONTAP CONSTRUTORA LTDA.
RAIMUNDO SOCORRO NUNES FERREIRA

Protocolo: 351416

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

..HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas
fi nanceiras, referente a COTAÇÃO ELETRÔNICA – PROCESSO DE
LICITAÇÃO Nº 2018/307619 – EDITAL Nº 016/2018 - FISP, para
aquisição de 01 (UMA) BOMBA HIDRÁULICA INJETORA para o
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR / PA (ALTAMIRA), em favor da
empresa abaixo identifi cada:
- Empresa: MM ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME,
CNPJ: 01.219.642/0001-49;
- Valor Total de: R$ 1.384,95 (Um Mil, Trezentos e Oitenta e
Quatro Reais e Noventa e Cinco Centavos).
 Belém/Pa, 20 de agosto de 2018    Belarmira Fátima Souza
Pantoja  -  Homologadora

Protocolo: 351471

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 590/2018-CGP/SUSIPE
BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 436/2018-CGP/SUSIPE, de
04/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33657 de
16/07/2018, referente ao Processo nº 4628/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 351316
PORTARIA Nº 592/2018-CGP/SUSIPE

BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta)
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 402/2018-GAB/SUSIPE, de
21/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33645 de
27/06/2018, referente aos Processos nº 4358/2017-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 351422
PORTARIA Nº 589/2018-CGP/SUSIPE

BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar
da Administração depois de esgotado o prazo para término
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, RENATO
NUNES VALLE, Procuradores Autárquicos do Estado, e FRANCISCO
CÍCERO DO AMARAL NETO, Assistente Administrativo, para, sob
a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos autos
do Processo nº. 4620/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 351315
PORTARIA Nº 591/2018-CGP/SUSIPE

BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 437/2018-CGP/SUSIPE, de
04/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33657 de
16/07/2018, referente ao Processo nº 4629/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 438/2018-CGP/SUSIPE, de
04/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33657 de
16/07/2018, referente ao Processo nº 4630/2018-CGP/SUSIPE;